

Svenska Canada-Tidningen.

Väktaren.

Skandinaviska Canadiensaren.

Canada.

\$1.00 Per An.

ALLMÄN NYHETSTIDNING FÖR SKANDINAVERNA I CANADA

Lämnat 56.

ARGANG XVIII

WINNIPEG, MAN., ONSDAGEN DEN 1:sta JUNI 1910.

Entered as Sec. of Class Matter of the Post Office Department at Winnipeg, Can. and Grand Forks, N. D.

Nr 22

CANADA

Passagerare till Canada under 1909 från Eggeiska hamnar utgjorde ett antal af 113,318, detta antal överskrider den motsvarande summan under 1908 med 17,890 personer.

Korpral E. H. Kemp af Beridna polisen erhöi härom dagen af North Portals och Portals ledare en bön med öfver sextio dollars som bröllopsgåva. Han gifte sig förleden vecka med miss Affleck från Moose Jaw.

Till England afreser i början af juni finansministern Hon. W. S. Fielding. Förutan England besöker mr Fielding Belgien och Italien för att söka åvaghingarna närmare handelsförbindelser mellan dessa länder och Canada.

Pengar från Frankrike. Det har varit känt att en Montreal bank under senaste tiden gjort ansträngningar att i Frankrike söka intressera kapitalisterna därstädes för Canada. Detta arbete har medfört det resultatet att den äsytade Montrealbanken i Frankrike erhållit ett billigt lån på 50,000,000 dollars.

Bland världens hveteproducerande länder kom Canada i fjol i femte rummet med 166,744,000 bushels. Först kom Ryssland med 786,472,203 bushels, därefter Förenta Staterna med 713,286,923, Frankrike 321,050,000, Britiska Indien 253,592,377 bushels. Efter Canada komma Italien, Spanien, Tyskland, Argentina, Ungern, Australien och Storbritanien.

Ingen ändring vid C. N. R. Det är nu känt att Messrs Mackenzie & Mann afslagit ett anbud på femtio miljoner dollars för Canadian Northern Railway och säges att mr Mackenzie ej säljer för ett hundra miljoner dollars. En bekant finansman uppvisar till Canadian Northern i Europa och New York anses vara en mycket fet och begärlig affär, som finansierarna där ej önska högre än komma åt.

Ny Allan-ångare för Canada routen är beställd i England af samma skeppbyggare, som byggde "Lusitania" och "Mauretania". Den nya båten skall bli 700 fot lång ha en dragkraft af 22,000 ton samt ha en fart af 23 knop. Den skall ha plats för 300 första klass, 500 andra klass och 1,500 tredje klass passagerare. Mr Allan uppvisade om att denna ångare blifvit speciellt beställd för att år 1912 då den blir färdig vara en god trumf för bolaget att få sitt postkontrakt förnyadt, som de utloper.

Sjöfart på prärien. Hon Wm. Pugsley höll i onsdags i Ontario klubb i Toronto följande tal: "Vi arbeta på ett segelsystem från Red River till Lake Winnipeg samt från mynningen af Saskatchewan River tvärs öfver prärien till foten af Klippiga Bergen 100 mil väster om Edmonton, hvilket blir ett sjöfartssystem af 1500 mil från Winnipeg till västern. Detta system behöfver två slussar och vid dessa kunna vi vaitofvallen uttagas 60,000 till 80,000 hästkrafter, som kunna få god användning för rönsningen och malningen af spannmål samt förädling af virke.

Genom vildmarkerna i norr till Hudson Bay skall generalguvernören Earl Grey företaga en tur i sommar. Det är visserligen ej definitivt bestämdt, men omgå generalguvernören lifligt med denna plan att besöka Central-Canadas vildmarker som ett mottycke till hans i fjor företagna tur till Yukon.

Generalguvernörens afresa skulle äga rum från Ottawa till Winnipeg i juli. I Winnipeg får generalguvernören en afdelning af beridna polisen som ledsagar honom ända upp till Hudson Bay. Det blir en verklig skegströfverfärd, under hvilken den större delen af färden kommer att tillryggaläggas i kanot. Antingen i Port Nelson eller Churchill mötes hans excellens af guvernörängaren "Earl Grey" och ombord på denna inspekteras de platser som äro föreslagna till hamnar, hvarest om få år skeppslaster af livete och beskap kunna sändas till England. När inspektionen är gjord, afgår guvernörens

ångaren söderut och landsätter generalguvernören i Quebec.

Canadian Northern och dess femtio miljoner. Det femtio miljoner dollars lån, som mr Wm. Mackenzie upptagit i England för Canadian Northern jämte hans andra företag, har blifvit bekräftadt af mr Hugh Sutherland, exekutiv agent i det stora järnvägsföretaget. Mr Sutherland uppvisade om att alla dessa företag hvarest Mackenzie & Mann äro intresserade skulle under detta år föras mycket framåt samt få rikligt med af deras kraftiga händer.

Angående Englands pännigemarknad och Canada hade mr Sutherland mycket intressanta saker att berätta. För ej så värt många år sedan var det allt annat än lätt för affärsmän i Canada att upbringa pengar i England, man hade i det gamla moderlandet mycket besynnerliga föreställningar om Dominion och det var endast om ej några andra af kolonierna önskade låns som man var villig förstricka Canada hjälp. Hur olika är det ej nu. Det finnes inga namn från någon annan af Englands kolonier, som inom Londons finansvärld har så god klang som en ej ringa del af Canadas ledande män, och inga kolonier är man så angelägen om att komma i förbindelse med som Dominion. Canada har första platsen inom Londons finansvärld.

MANITOBA. Eldsvåda i Selkirk tändsticksfabrik utbröt i fredags kväll och förstörde elden en skada af \$21,000. Tändsticksfabriken började sin verksamhet förra året i oktober.

Buskeldarne. Från Swan River ingår underrättelse att hela landskapet från Crooked River till Bannock är hemskt af "busk"-eldar. Ännu är det okänt huru långt i norr och söder elden når, men måste man befrakta ett det är många mil.

Buskeldarne i norra Manitoba. Elden rasar oförtrutet i buskdistriktet och till följd af värmen har det blifvit så riskabelt och onödigt för de 150 man som varit sysselsatta med eldens bekämpande att de uppgitt arbetet. Chief Forest Range Davis är lämnad hjälplös med elden, när folket har slutat och detta har resulterat i att elden nått och nedbränt Cowan Construction companys såg samt en hel del virke, järnvägsslippers och timmer. Om vinden ej saknar och regn kommer skall denna eld göra stor skada.

SASKATCHEWAN. Skjutet i benet blif A. W. Foster, som anlände hit till Saskatoon i lördags från Bloodworth. Han var ute för att skjuta till måls med några andra unga män då han af olycka blif skjutet i benet.

Brunnen kvarn. Kimistino Milling Co. kvarnabesittelse blif totalt förstörd af eld den 27 maj. Förlusten är list på \$52,000. Elden observerades först i öfversta våningen af huset. En järnvägsvagn på C. N. P. sidospår, som just blifvit lastad förstördes också. Bolaget bildades för ej fullt ett år sedan samt har varit i verksamhet endast 6 månader.

Amerikanerne köpa land. Ett sällskap amerikanska landskapulanter från Marshalltown, Iowa, passerade Saskatoon i fredags på återväg från Goose Lake distriktet, hvarest de köpt ett helt township. Detta sällskap var uppe här för några månader sedan och nu före en vecka komma de åter, då affären blif uppgjord. De resa i sin privata järnvägsvagn och när de komma åter hem till Iowa skola de sända farmarbetare med stora maskiner upp till Goose Lake för att odla upp landet de köpt.

Nebränd station. Underrättelse har ingått till Hudson Bay Junction att stationshuset vid Mistrom brunnt. Alla papper och räkenskaper blifvo räddade.

Buskeldens omkring Mistation släcktes af det regn, som började falla i fredags kväll. Ett stort antal arbetare har haft ett mycket hårdt arbete att hålla elden borta från Mackenzie & Mann såg. Förutom att Co. van Construction såg och camp brunnt har 17 täckta vagnar för C. N. R. brunnt upp, ett stall, en butik och en hel del virke förstörts. Under de senaste 24 timmarna ha lägen ej kunnat gå fram genom elden och telegrafförbindelsen är afbruten så man har inga underrättelser om förhållandena väster om mest tros att elden ej gått lämnat i den riktningen.

ALBERTA. Calgary nya city hall. I onsdags beslöt i Calgary med stor majoritet att ett anslag på \$125,000 skulle beviljas för att fullständigt färdigbygga den nya city hall. Detta gör att anslaget stiger till \$275,000. För tre år sedan utlämnades kontrakt på \$142,000.

Skandinaviska baptisternas årskonferens i Alberta kommer i år att hållas i Killam. Konferensen tager sin början fredagen den 1:sta juli och varar öfver följande söndag. Följande pastorer äro på programmet: A. Paulson, J. A. Wingblad, A. Ohman, W. Ritgen, N. H. J. Bergen, H. Widen, A. Meldin, J. C. Holm och C. M. Widen. Allmänheten inbjudes hjärtligt att närvara vid alla mötena.

Farmare ihjalsparkad af häst. I fredags blif Leo Hakle, en känd farmare, boende 70 mil öster om Colton, när han var på väg till denna plats sparkad i magen af sin ena häst så döden därpå följde. När han kört 14 mil från sitt hem hade bostället på nägot sätt kommit af hufvudet på den ena hästen, hvarest han skulle gå af vagnen och sätta det på igen, så det slutade så olyckligt för honom. Han tog sig fram till närmaste hus med dog strax efter ankomsten dit. Hakle hade förut under flera år varit bostad vid Stettler.

Skandinaviskt samkväm hölls i den tyska baptistkyrkan i Edmonton, anordnad af unga flickor tillhörande den skandinaviska kristliga ungdomsföreningen hvilken bildades förliden vinter af Pastor N. S. L. Bergaa. Underhållningen var i sanning lyckad och föräddade att det finnes påföret uti vår skandinaviska ungdom, blott de bli uppväktade och odlade och användas för det som godt är. Allt heder åt dem som så oförtrutet intressera sig för vårt folkdräglige. Lynnerhet förljånar miss Emily Braugen allt heder för sitt fröga öngensvågsträvan för Ungdomens väl, skrivet till Sv. C. T.

Tragiskt. Louis Goldman, en före detta slaktare i Wetaskiwin blif i onsdags skjutet af sin svärfader Serene Amand. Goldman gifte sig för sex månader sedan med Amands dotter, Giffemalet kungjordes i tidningarne och notisen därom utklippades af någon och sändes till Goldman hustrus i det gamla landet, som han lämnat där. Amand fick reda på sin svärfaders tillgång till tidningen och de två männen i onsdags möttes i en stad nära Edmonton. Amand framfart. Denne aktade ej bättre än att han gaf den gamle handerhög tillrättavning, men skildes de af en tredje person. Då denne lämnat Goldman återvände han till Amand, som då aflossade två skott mot Goldman hufvud, hvilka båda träffade. Goldman dog efter få minuter. Amand är arresterad.

Han fann sin son. Sven Olson, en farmare, bosatt nära Fairview, S.D., har en längre tid sökt efter en sin son, som han lekte hört af på tre års tid. Fadern hade besökt Vancouver, Tacoma, Spokane, Seattle, och andra städer sedan han varit i och när, Calgary, Alberta, ike långt från den plats, där hans son tagit "homestead", men där fanns ike det minsta spår af honom. På nytt reste han tillbaka till Calgary och där sprang han så godt som i armarna på sonen, då han steg af tåget. Förklarningar följde och befunns det då att sonen varit i California och där arbetat i ett timmerlager, men sedan han arbetat i timmerlaget, men då brevet skulle sändas genom ryssigen 30 mil till närmaste järnvägsstation, har det troligen förkommit under vägen.

BRITISH COLUMBIA. Blixten antände i fredags Greenwood hospital i Nelson, B. C. Elden blifvof förstörd och skadan var betydlig.

Dödad af en nedfallande stor sten blif i fredags W. Salvas vid Prince Rupert. Han gick i sällskap med två andra män, de från en höjd af 2,000 fot en våldig sten som nedfallade. De två männen, som varit i sällskap med den omkomne, erhöi hvar sinas sina högra armar brutna.

G. T. P. Pacific flotta. Den 12 juni börjar Grand Trunk Pacific sin reguljära ångbåtsfart på Stilla Hafsken med ångaren "Prince Rupert", som den dagens afgår från Seattle samt anländer dagen därpå till Victoria och Vancouver samt följande dag beräknas att ångaren "Prince Rupert" inträffar i staden af samma namn.

En vansklig kines, döckspassagerare på ångaren Queen City, Åstadkom i söndags morse stor förskräckelse bland fartygets öfriga passagerare, meddelas från Vancouver. Beväpnad med en yxa och upphäfvande vilda rop jagade han undan de andra passagerare att alla håll, tills andlingen några man af besättningen lyckades hoppa på honom bakifrån och vrida yvan ur hans händer. Han slöt sig dock ifrån dem som sökte hålla fast honom samt sprang till elingen och hoppade öfver bordet, hvarest han ej mer syntes, utan sjönk genast. Då mannen steg ombord hade han förefallit normal.

Drunkad vid försök att rädda sin systor gjorde 25-åriga Thos. Tement i Capilano canyon i söndags kväll. Capilano är en sommarutflyktsort och tillika med ett halft dusin andra ungdomar lada syskonen Tement begifvit sig till den vaekra strömmen, medförande sin kvällsvara. Sällskapet stod i begrepp att spisa, då miss Tement, som gick längs randen af en femton fot hög klippa, halkade och föll i en hvirvel. Då hon i detsamma upphörde ett skri, sprang brodern dit och hoppade utan betänkan efter af afsikt att rädda henne, men den kalla hvirveln drog dem båda genast ned i djupet och de syntes ej mer. Olycksbådanen ägs af tre hundra personer.

ONTARIO. Dråp med efterspel. I en järnvägs-camp nära Superior Junction blif i söndags italieneren Frank Dupugnieri nedskjutet af kocken Leon Dobbs. Skjutningen blif följden af ett gräl öfver att Dobbs tillagt den unge italieneren det denne befann sig vid orätt bord. Skottet träffade Dupugnieri i underlivet och han dog efter en kort stund sedan han förts till hospitalet på Superior Junction. Italienerne i lämpen blifvo helt naturligt mycket förargade och beslöt sig för att straffa Dobbs, men med tillhjälp af en revolver och några män som ställde sig på hans sida lyckades Dobbs hålla dem på afstand tills konstant Hubert kom och arresterade honom. Då Hubert tog dråpöret ombord å tåget, kastade italienerne stenar och gus genom fönstren. Det väntades sedan att de skulle låta sin vrede drabba de män som skyddade Dobbs och att ett litet inbördes krig skulle uppstå vid campen, hvarest Dominions poliskommissarie Quibelle och fyra remljåra samt åtta extra konstatplar i går beväpnade sig dit för att göra slut på bråket.

Skandinaviska föreningen Scandia håller offentlig möte i mr O. Cranlunds hall vid Main street, South Keston, i söndags den 7:de juni kl. 8 e. m. Tal, musik och sång. Alla skandinaviska inbjudas att närvara vid detta möte. Ingen inträdesgift.

Eldsvåda och spillda människolif. En eldsvåda utbröt i ett landhus nära Cadhill i onsdags mellan ångaren af huset, Tom Moore och hans hustru, där de två barn inbrändes. Mr Moore's fader blifvof förstörd, då han försökte bäst förgäves att rädda barnen. Huset brann ned i grunden.

Exploserande dynamit i en gruva. Bonfield och Harveys dynamitlagarsin vid Northeast Bay, Sturgeon Lake exploderade i lördags med 500 lb dynamit. Explosionen förstördes af en prätteld. Ingen människas liv förlorades.

Röfva bort sitt eget barn. Det väckte mycket upprepande när i onsdags morgne i hörnet af Maryland och Fowett en man sågs taga en gosse om 7 å 8 års ålder och föra bort honom. Det var en son till Mrs Croods, som bor på Maryland street. När karlen beskrefs för henne kände hon därpå igen sin man, från hvilken hon är skild.

Föreningen "Nordens" picnic kommit, bestående af messrs P. Nelson, J. A. Gustafson, E. Elofson, A. Trestback, John Lundvall och C. A. Jones gjorde i lördags eftermiddag en utflykt till Selkirk för att uppträffa burenvita terräng och öfriga förhållanden åro gusnamma därstädes för utfyllande af Nordens nästa middagsmarret.

De medlemmar, som äro intresserade af picnic frågan torde möta på fredag i Skandinaviska nykterhets-kaféer för att taga del af kommitténs rapport öfver resan och sedan bestämmas den plats som skall väljas.

De skotska säckpipornas tycker man inte värt mycket om att böra spelas öf, särskildt om man har en säckpipplåsar till granna. Den som erfarit det, vet det. En man i Travellers bygd byggd praktiserade i måndags på sitt instrument omkring fyra timmar (säckpipplåsar äro händiga), och en uppretad granne förfrågade sig på kvällen af polisstationen om det inte var möjligt att bli kvitt oju-

skadades. Alla fönster på hus i närheten gingo sönder. Förlusten är 6,000 dollars.

Dödligt skadat. Longue Thompson, en bekant person i Port Arthur, 64 år gammal, blifvof den 24 maj vid en järnvägsöfvergång på C. N. R. på Arthur street dödad. Mr Tompson hade varit på ett besök hos sin son samt var på väg hem och hade han i vagnen med sig sin ene son och en annan gosse. Ett lokomotiv stod i närheten af öfvergången, men mr Thompsons häst aktade ej på let för att han kom mit för maskinen, då han gjorde ett hastigt kast åt sidan som stälpte vagnen, kastade de åkande i diket samt skenade i väg. Mr Tompson föll med hufvudet i ore och dog genast.

Kapplöpningen öfver Lake Superior. "Assiniboia" C. P. R. flaggskepp på de stora sjöarnas anlände i måndags kväll till Soo efter att ha varit i sjön endast 16 timmar och 55 minuter, hvilket bröt alla föregående rekordtider på Lake Superior. I söndags dockade "Keewatin" en annan C. P. R. ångare, ut från Soo med Port Arthur till mål. "Keewatin" var försedd hvartor man gjorde allt att taga in tiden och detta lyckades så bra att den dockade in i Port Arthur 16 timmar och 20 minuter efter dem dockade ut i Soo. Detta blir en hastighet af 17 knop samt slog "Assiniboia" rekord med 35 minuter.

QUEBEC. Rynda. Sex matrosar från ångaren "Momon" rynda för någon tid sedan men grepos af polisen. De dömdes hvarvandra till en månads fängelse.

WINNIPEG. Mr. Frank Oliver, minister af interior, anlände i lördags middag bit med Imperial Limited. En hel del välkända Winnipegbor samt tjänstemän vid governmentet voro honom till mötes. Eftermiddagen tillbraktes här och med nattigt gick resan väster ut där han skall tillbringa ett par månader för att besse landet.

Påkörd af ett lokomotiv blif J. C. Nelson, en delägare i firman Stuart & Nelson i torsdags när han skulle gå öfver C. P. R. bangård här. Det var maskinen till passagerartåget, nr 95. Han fick ansiktet sönderkastat samt sitt högra ben skadat. Olyckan måste hette och hållet tillskrifvas hans egen oförsiktighet.

Svårt skadat blif i fredags morgne en 11 år gammal gosse, boende å 352 Polson ave., i det han på Main street gick midt framför en i gång erande spårvagn. Han slogs våldsamt i asfalten af spårvagnen samt fördes så fort sig gora hit till Dr Simpson, som endast kunde konstatera att svara hure skador uppstått, hvarest han med ambulans fördes till general hospital.

Röfva bort sitt eget barn. Det väckte mycket upprepande när i onsdags morgne i hörnet af Maryland och Fowett en man sågs taga en gosse om 7 å 8 års ålder och föra bort honom. Det var en son till Mrs Croods, som bor på Maryland street. När karlen beskrefs för henne kände hon därpå igen sin man, från hvilken hon är skild.

Föreningen "Nordens" picnic kommit, bestående af messrs P. Nelson, J. A. Gustafson, E. Elofson, A. Trestback, John Lundvall och C. A. Jones gjorde i lördags eftermiddag en utflykt till Selkirk för att uppträffa burenvita terräng och öfriga förhållanden åro gusnamma därstädes för utfyllande af Nordens nästa middagsmarret.

De medlemmar, som äro intresserade af picnic frågan torde möta på fredag i Skandinaviska nykterhets-kaféer för att taga del af kommitténs rapport öfver resan och sedan bestämmas den plats som skall väljas.

De skotska säckpipornas tycker man inte värt mycket om att böra spelas öf, särskildt om man har en säckpipplåsar till granna. Den som erfarit det, vet det. En man i Travellers bygd byggd praktiserade i måndags på sitt instrument omkring fyra timmar (säckpipplåsar äro händiga), och en uppretad granne förfrågade sig på kvällen af polisstationen om det inte var möjligt att bli kvitt oju-

Regeringsskiftet i Alberta.



A. G. RUTHERFORD



A. L. SIFTON

Har ofvan återgifva vi draget af Alberta's dagvarna afgangne premieminister A. G. Rutherford samt af hans efterträdare chief justice A. L. Sifton. Regeringsskiftet var, som vi förut meddelat, en direkt följd af Alberta Waterway affären, där Rutherford regeringen visserligen ej synes ha blifvit öfverbevisad om någon obehörighet, men hvartegon dock regeringen gick miste om det förtroende den dittill åtnjutit.

Det genom att musikanten arresterades. Polisen kunde emellertid ej låta saken till någon åtgärd föranlåt, enär det inte synes vara någon lag mot trakterandet af musikaliskt instrument. Tank en skän "Fregande forsakring" för klagen.

Walker teatern. Ett att ha varit stängd i två veckor öppnas Walker teatern åter måndagen den 6 juni. Tre kvällar å rad med matiné på onsdag gifves då det sista musikaliska mästerverket från Princes-teatern i Chicago "The Prince of Tost" Texten och kupletterna äro förtädda af Adams & Hong och musiken är komponerad af Joseph Howard. Mr Henry Woodruff, som sist sågs här i "Brown of Harvard", skall agera en uppfinningsrik roll. Gevelv som till slut vinner sitt hjärta det inte var möjligt att bli kvitt oju-

tandet af en ört, som förvandlar honom till en prins i sagolandet "Lunatania". Den vanliga kören och vaekra flickor kommer ej att strejka.

Automobilolyckor. J. Margutiras, 621 Higgins ave., kom i fredags kväll vid half åttatiden skande på sin cykel i Elmwood på Stradaona st. När han skulle svänga om hörnet på Nairn ave kom automobil N: 490 och körde alldeles öfver honom. Hans nassa blifvof tilltygad och desutom erhöi han svåra skador i hufvudet och på sitt högra ben.

När automobil N: 140 gick öfver Portage ave. in på Maryland street bröts styrhjulet, föraren förlorade berärvärdet öfver vagnen och denna rasade på en telefonstolpe och blifvof illa tilltygad. Ingen människas skadades.